ecclesiæ vel ædiculæ (1) inserviunt.»

La acción que se castiga es *impone manu violentas*, esto es, «quoties in personam non verbis, sed re fit injuria; id est, quoties læditur corpus, libertas, dignitas. Corpus, ut ecce si clericum veneno sustuleris (S. Alphonsus 7, 28). Is excommunicatio nem incurrit, cum primum venenum lædere cooperit (S. Alphonsus, 15), vel prosequutus eum fueris ut in præcepis corrueret, vel ex equo decidet, et corruit, decidit (Suar., *De censuris*, 21, 1, 26; Schmalz., numero 226): non item si præter tuam intentionem casu corruit (Croix, numero 308; v. S. Alphonsum 7, 274): libertas, cum detruditur in carcerem, aliumve locum, privatum quoque: dignitas, quoties vis adhibetur, veluti si rhedam sistas qua vehitur, aut equum quo insidet (S. Alphons., 274); si aliquid ei detraxeris, veluti crumenam, pileum, baculum; vel aliud contumeliosum in ipsum admiseris, utputa, si sputo, pulvere, luto eum fœderaris, si vestes, quibus indutus erat, consideris, etc. (Schmalz., v. 39, 226; Laym. et S. Alphons. 2, cc.)»

La percusión puede ser de tres maneras; pero como se trata de una materia tan importante y tan variada, voy á copiar literalmente las palabras de San Ligorio (lib. 7, núm. 277). Dice así:

«Oportet igitur distinguere: alia est percussio *enormis*, alia *mediocris*, sive *gravis*, alia *levis*, quæ non jam dicitur *levis* quia importat tantum peccatum veniale, ad incurriendam enim excommunicationem semper requiritur culpa *gravis*, sed dicitur *levis* respectu ad *gravem* et *enormem*. Hujusmodi distinctio communiter a doctoribus assignatur, et colligitur a constitutione in Extrav. *Prælect.*, quæ in extensum refertur a Navar., *Manual.*, cap. 27, num. 91 (pag. mihi 547),

(1) Capilla ó ermita.

ibique ab aliis attribuitur Innoc. IV, et ab aliis Pio II, sed Navarrus eam attribuit Joanni XXII.

»Ceterum communiter auctores illam admittunt, ut Cabassutius, tomo 1, lib. 5, cap. 2, num. 6, et Palaus, Bon., Roncag. et infra citandi. In præfata autem Extrav. sic legitur: Respondemus percussionem levem esse pugni, palmæ, manus, pedis, digitæ, aut baculi, aut lapidis, quæ nullam maculam, neque suggillationem carnium relinquit, neque abscedit membrum, sine extractione dentium, sine avulsione multorum capillorum, sine effusione multi sanguinis. Nolumus tamen dicere quod hujusmodi levis percussio, ut pugni, aut unguis, fiat atrox ob multi sanguinis effusionem. Ad judicandum tamen quæ læsio sit levis, mediocris, aut *enormis*, volumus diligenter perpendi non solum factum, sed etiam qualitatem ejus, et modum percutiendi cum omnibus suis circumstantiis loci, personæ, et aliis. Personæ, si est magister, judex, prælatus, pater, patronus, aut dignitas, percussus injuste a subdito aut ab alio se viliori, quia ex hoc interdum censentur graves injuriæ, quæ ex se sunt leves aut mediocres. Et quia conditio negotii non patitur integrum determinacionem hujus rei, relinquimus tuo arbitrio ut declares quæ sit levis, et quæ *enormis* injuria; admonentes ut potius declares in dubio esse percussionem gravem, et ab ea non posse absolvere, quam declarando levem esse, occasionem præbeat lædendi statum ecclesiasticum.

»Hinc dicunt doctores esse percussionem *mediocrem* illam qua extrahitur dens, vel capillorum copia evellitur, aut fit suggillatio carnis qua sanguinis copia effunditur absque gravi læsione vel injuria: ita Bon., d. 2, p. 6, sect. 5^a, num. 8, et Ronc., p. 104, q. 1, r. 3. Percussionem vero *enormem* dicunt idem Bon. et Ronc., ac Palaus, d. 3, p. 23, § 4, num. 2;

Tourn., tom. 2, p. 465, et Conc., p. 468, num. 9, esse, si magna intervenit vulneratio, vel magna sanguinis effusio aliunde quam e naribus, vel magna injuria.

»Num. 278. Communiter autem advertunt præfati auctores et alii, quod saepe percussio levis potest evadere gravis vel *enormis* ratione circumstantiarum, nimirum:

»1.^o Ratione *personæ læsæ*, prout abbas, prælatus monasterii, aut judecator, herus, aliusve in dignitate constitutus, dicunt Palaus, Bon., Conc., Tourn. et Ronc., loc. cit.

»2.^o Ratione *personæ lædentis*, ut si officialis laicus auctoritative percutiat clericum, vel plebejus ecclesiasticum nobilem: Suar., disp. 22, sect. 1, num. 91; Ronc., loc. cit., et Bon., d. num. 8, cum Nav., Mol., Fil. et Regin.

»3.^o Ratione *personæ coram qua fit percussio*, nempe, si fit coram prælato, aut alia persona in dignitate constituta: Bonacín, Roncag., et Palaus cum Mol.

»4.^o Ratione *scandali*, nempe, si monachus cum gravi scandalo clericum sæcularem percutiat: Viva, *De censur.*, q. 5, art. 3, num. 8; Ronc., loc. cit., et Bon. ib., qui addit idem esse, si percutiat clericum in claustrorum regularibus.

»5.^o Ratione *loci*, nempe, si percussio fit in ecclesia, vel platea: Cabass., tom. 1, lib. 5, cap. 2, num. 6, Pal., Conc., Tourn., et Ronc.

»6.^o Ratione *temporis*, ut si quis percutiat clericum sacris vestibus induitum, vel dum vacat publicis officiis in choro, vel in actu processionis, aut publicæ supplicationis: Cabass., Pal., Tourn. et Ronc.

»7.^o Ratione *injuriæ*, ut si quis clericum denudet, vel atramento aut stercore ejus vultum fœdet, ut Cabass., loc. cit.»

Después San Ligorio (núm. 279), continúa explicando quiénes pueden absolver de la excomunión en que in-

curren los percusores de clérigos ó religiosos, y dice así:

«A percussione levi, etiam publica, possunt absolvere Episcopi, ut docent communiter doctores. Et sic pariter eorum vicarii generales, quia hoc habent Episcopi de jure ordinario... A percussione enormi aut mediocri, si est publica, potest absolvere tantum Papa, aut Legatus à latere, qui gaudet auctoritate pontificia, ex cap. *Ad eminentiam*, de sent. excom. Item possunt etiam Legati missi ad aliquam provinciam, ex cap. penult. *De officiis legati*.

Si vero percussio fuerit occulta, possunt ab ea absolvere etiam Episcopi, ex cap. *Liceat* 6, in sess. 24 Trid.: et a publica etiam mulieres, ex cap. *Mulieres*, de sent. excom. Et hoc etiamsi percussio fuerit *enormis*, ut Viva, q. 5, art. 5, num. 10, cum Suar., Mol., et Fil. Et sic pariter possunt absolvere impuberes, etiamsi hi post pubertatem absolutionem petant: Viva, loc. cit., cum iisdem auctoribus, ex cap. *Pueris fin.*, eod. tit. Item eos qui collegialiter vivunt, si percussio fuerit gravis; non vero si *enormis*: vide dicta num. 68, circa finem ad num. 10. Item omnes impeditos adire Romam, juxta dicta cit. num. 88.»

En este número, hablando el Santo de los que se hallan impedidos de presentarse personalmente en Roma, dice así:

«Etiam impediti censentur illi qui simul vitam ducunt, ut milites, vel qui in seminario morantur: unde hi ab Episcopis absolviti possunt à casibus Romano Pontifici reservatis, ut Milante in dict. prop. 3, et Barb., alleg. 41, num. 16, cum Nav., Bon., etc., ex cap. *Quoniam*, de vita et honest. cleric., ubi datur facultas Episcopo absolvendi eos qui simul vivunt,

si quis eorum clericum socium percusserit, modo percussio non fuerit *enormis*. Denique censentur impediti quicumque iterarripere nequeunt sine gravi damno spirituali vel temporali

suo vel suorum: Viva, loc. cit., ex cap. *Quamvis, de sent. excom.*, ubi dicitur excusari, sive quilibet impedimento canonico retrahatur. Ut autem hi supra enumerati dicantur perpetuo impediti, sufficit ut tali impedimento laborent per decennium, et secundum Tam., in Dec., etiam per quinquennium; et consentit Viva in prop. 3 Alex. VII, num. 6, et Roncag., dict. q. 4, r. 2.»

Aunque creo haberlo dicho ya en otro lugar, hay la diferencia entre los que se consideran impeditos perpetuamente de presentarse en Roma después de haber sido absueltos de la censura; y entre los que no se consideran impeditos perpetuamente, que los primeros quedan absueltos absolutamente, sin ninguna obligación posterior; pero los segundos, si cesa el impedimento, deben presentarse en Roma, ó acudir por sí ó por otra persona para cumplir su deber.

San Ligorio (lib. 7, núm. 89) pregunta si los impeditos de presentarse personalmente en Roma, «tenentur adire, saltem per epistolam aut procuratorem, ad absolutionem a prædictis casibus obtinendam?» Y responde que la sentencia común y más probable dice que no están obligados. He aquí sus palabras:

«Probabilior et communis est sententia negativa (aquí enumera muchos autores en su favor). Ratio, tum quia, stante impedimento Romam adeundi, restituitur (ut diximus) ex jure Episcopis potestas ordinaria absolvendi per reservationem bullæ ablata; tum quia (ut ait Ronc., loc. cit.) jus non obligat reum nisi ut personaliter aeat Papam: unde, si id præstare nequit, ad aliud non tenetur.»